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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem aplikace pro administraci nikotinových substitucí.

Cílem je pomoci uživateli zbavit se závislosti na tabáku náhradní nikotinovou terapií.

Kouření tabákových produktů je v současné době jednou z hlavních příčin nemocí a

úmrtí, kterým lze předcházet. U uživatelů často vzniká fyzická závislost na nikotin, která se

při nedostatku drogy projevuje abstinenčními příznaky a komplikuje tak abstinenci. Při

odvykání se proto pro zvýšení šance na úspěch používají nikotinové substituce, které do

organismu doplňují nikotin bez dalších škodlivých látek.

Práce zahrnuje teoretický úvod, analýzu problematiky, formulaci požadavků na

aplikaci a návrh jejich řešení. Následuje popis tvorby prototypu a implementace.

Výsledkem práce je implementovaný prototyp aplikace poskytující eHealth

intervence. Pomáhá uživateli s nastavením vhodné formy a dávkováním náhradní nikotinové

substituce při léčbě závislosti na tabáku.

Klíčová slova: mobilní aplikace; náhradní nikotinová léčba; Android

Abstract

This thesis deals with the design of an application for the administration of nicotine

replacements. The aim was to help the user to get rid of smoking addiction through nicotine

replacement therapy.

Smoking of tobacco products is currently one of the leading causes of preventable

diseases and deaths. Users often develop physical dependence on nicotine, which manifests

itself in withdrawal symptoms when the drug is deficient, thus complicating abstinence.

Therefore, nicotine substitutions, which add nicotine to the body without other harmful

substances, are used in weaning to increase the chances of success.

The thesis includes a theoretical introduction, analysis of the problematics,

formulation of application‘s requirements and draft of their solution. The following is a

description of creation of a prototype and implementation.

The result is an implemented prototype of an application prividing eHealth

interventions. It helps the user to set the appropriate form and dosage of nicotine

replacement in the treatment of tobacco addiction.

Keywords: mobile application; nicotine replacement therapy; Android
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1. Úvod

1.1. Kouření tabákových výrobků

Kouření tabákových výrobků (především cigaret) je nejčastější příčinou smrti a

postižení v rozvojových zemích. [1] Výsledky populačního výzkumu v České republice z roku

2019 ukázaly, že tabákové výrobky kouří přibližně 24,9 % respondentů. [24]

Odvykání kouření může být obtížné, obzvláště pokud se dostaví abstinenční příznaky.

Úspěšnost přestat bez cizí pomoci je nízká. Při léčbě se proto používají například nikotinové

substituce, antidepresiva či vareniklin. [2]

Tato práce se bude zabývat výhradně léčbou za pomoci náhradního nikotinu.

1.2. Závislost na tabáku

Závislost na tabáku je v České republice nejrozšířenější závislostí. Tabák je možné

užívat v různých formách, nejběžnější jsou však cigarety. Každý kuřák však nemusí být nutně

závislý.

Fyzická závislost vzniká adaptací acetylcholinových-nikotinových receptorů na

návykovou látku (nikotin). Míru závislosti na nikotinu lze posoudit pomocí Fagerströmova

testu nikotinové závislosti.

Další možnou závislostí spojenou s tabákovými výrobky je psychosociální závislost.

Takto závislý uživatel má potřebu držet v určitých situacích předmět „jako cigaretu“. Léčba

v tomto případě obvykle probíhá pomocí náhradních činností, nikoli nikotinovými

substitucemi. [25]

1.3. Náhradní nikotinová léčba

Nemoci spojené s kouřením jsou způsobeny spíše toxiny v cigaretovém kouři

(tabákový kouř obsahuje 70 karcinogenů a další stovky vysoce toxických látek) nežli

samotným nikotinem. [3] Cílem náhradní nikotinové léčby je dodání nikotinu pro zmírnění

abstinenčních příznaků. Uživatel přijímá nikotin bez škodlivých látek obsažených

v cigaretovém kouři. Tímto způsobem usnadňuje odvykání. Bylo prokázáno, že náhradní

nikotinová léčba zvyšuje šanci přestat kouřit o 50 až 70 %. [4] Problematika této léčby je

podrobněji popsána v analytické části (viz. 2.).
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Nikotinové substituce jsou dostupné v orálních formách (pastilky, spreje, žvýkačky)

a ve formách transdermálních náplastí. Pro pacienty s mírnou a středně silnou fyzickou

závislostí na nikotinu je vhodnější aplikace orálních forem náhradního nikotinu, pro pacienty

se silnou a velmi silnou mírou fyzické závislosti je indikována transdermální forma dodávající

nikotin kontinuálně po dobu 16-24 hodin.

Cílem této práce je návrh mobilní aplikace, která by měla uživateli pomoci efektivně

používat a spravovat produkty náhradního nikotinu.

1.4. Elektronické zdravotnictví

Vývoj této aplikace koresponduje s filozofií eHealth (neboli elektronické

zdravotnictví). EHealth je relativně nový medicínský obor využívající moderní informační a

komunikační technologie za účelem zlepšení kvality a efektivity zdravotní péče o pacienta.

Již starším pojmem je telemedicína, která je považována za podobor eHealth.

Telemedicína znamená dálkové poskytování zdravotnických služeb či konzultací, přenos

informací, vzdělávání apod. pomocí ICT.

Díky využití moderních informačních technologií budou relevantní informace rovněž

dostupnější, přehlednější a práce s nimi bude pohodlnější. [26, 27, 28]
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2. Analýza
V této části jsou specifikovány požadavky na aplikaci a software, který byl použit

k jejich realizaci. Řešení požadavků je uvedeno v části 3. Cílem bylo vyvinout aplikaci pro

operační systém Android, jejíž účelem je pomoci uživateli ve správném započetí léčby i

v jejím pokračování. Pro pokračování v léčbě je vhodná administrace používaných produktů

– což je zadaným tématem této práce. Aby se k tomuto bodu ovšem uživatel dostal, je nutné

ji správně započít, což může být problematické (viz. 2.1.1.-2.1.2.). Požadavky byly

formulovány na základě hlubší rešerše problematiky.

2.1. Požadavky na aplikaci

2.1.1. Edukace uživatele

Při užívání produktů náhradního nikotinu se mohou vážné vedlejší účinky objevit jen

vzácně. Mírné nežádoucí účinky jsou však častější. Mezi takové patří například nevolnost

nebo podráždění v oblasti ústní dutiny a žaludku. Tyto účinky mohou uživatele odradit od

léčby, obvykle však bývají spojeny s nesprávným užíváním daného produktu. [6] Nesprávné

užívání pravděpodobně pramení z nepřečtení příbalové informace či její chybné

interpretace.

K efektivnímu užívání produktu náhradního nikotinu je vhodné, aby byl uživatel

informován o správném použití. Aplikace by měla uživatele patřičně informovat.

2.1.2. Získání informací o uživateli a doporučení dávkování

Značným problémem je podsaturování nikotinem. Nedostatek nikotinu v krvi může

způsobit abstinenční příznaky (například touha po cigaretě, nervozita, podrážděnost,

poruchy spánku atd. [25]) a vést k tomu, že si uživatel pravděpodobněji zapálí, tedy i

k celkovému selhání léčby.

Na počátku léčby může také dojít k averzi uživatele vůči léčbě kvůli nepříjemným

symptomům spojených s předávkováním se nikotinem. K těmto symptomům patří například

bolesti hlavy, bolesti břicha, nevolnost apod. [5]

Pro úspěšné absolvování léčby náhradním nikotinem je tedy vhodné, aby si uživatel

zvolil dávkování úměrné své potřebě. Aplikace by měla být schopna získat informace o

závislosti uživatele na nikotinu a doporučit dávkování. Tyto problémy jsou řešeny v části 3.1.
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2.1.3. Administrace produktů náhradního nikotinu

Administrace produktů náhradního nikotinu může být pro uživatele prospěšná

v mnoha směrech. Uživatel by si nemusel pamatovat, který produkt právě užívá nebo jaké je

jeho dávkování.

Některé produkty náhradního nikotinu vyžadují určité časování, například v

příbalovém letáku pro NICORETTE Icemint Gum 2mg je uvedeno: „Žvýkejte takto 30 minut.“

[7] Další příklad pochází z příbalového letáku pro NICORETTE Invisipatch 25 mg/16 h náplast

7 x 25 mg: „Náplast je nejvhodnější přilepit ihned ráno po probuzení a sejmout večer před

spaním tak, aby bylo umožněno působení 16 hodin …“ [8]

Je tedy vhodné, aby administrační část aplikace usnadnila uživateli časování akcí,

které by měl provést – po uplynutí doby od nějaké akce (použití nikotinové žvýkačky) nebo

událost v určitou dobu (nalepení náplasti po probuzení). Aplikace by měla rovněž být


[…]


Dokázal(a) jste se z v aplikaci dobře orientovat?

Průměrnou odpovědí bylo spíše ano. Aplikace má poměrně jednoduchý design, takže

není obtížné se v ní zorientovat, nicméně v tomto ohledu existuje prostor ke zlepšení,

například lepším uživatelským rozhraním.

Věříte, že aplikace má potenciál zvýšit šanci na úspěch náhradní nikotinové

léčby?

Na tuto otázku je průměrnou odpovědí spíše ano. Aplikace tedy pravděpodobně má

potenciál na zvýšení úspěšnosti náhradní nikotinové terapie.

Pozdější změny, které vedly k finálnímu vzhledu aplikace – jak je prezentována v této

práci, byly uskutečněny po dokončení první verze. Chyby byly zaznamenány především díky

testování, obzvláště při prvních testech. Mezi zásadní chyby, které byly opraveny tímto

způsobem, patřily například tyto:

Číslo
otázky

Počet
bodového

ohodnocení
1

Počet
bodového

ohodnocení
2

Počet
bodového

ohodnocení
3

Počet
bodového

ohodnocení
4

Počet
bodového

ohodnocení
5

Průměrné
bodové

ohodnocení

1 0 0 1 2 2 4,2

2 0 0 0 1 4 4,8

3 0 0 0 3 2 4,4

4 0 1 1 0 3 4,0
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- Chyba v kalkulaci nikotinových náplastí

- Některé prvky uživatelského rozhraní se zobrazují na určitých zařízení mimo

displej

- Chybějící možnost zpětného dohledání doporučení léčby

- Nefungující odkazy v Edukační sekci

- Chybějící překlad do češtiny na některých prvcích

- Nezobrazující se oznámení

- Nejasné popisky

- Špatně formátovaný čas

- Příliš malé elementy na displejích s velkými písmeny

- Text přetékající mimo obrazovku

Osobně považuji výsledky testování za relativně úspěšné. Účastníci dokázali aplikaci

použít na svém zařízení a zorientovat se v ní. Před nasazením aplikace je však nutné provést

rozsáhlejší testování.
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7. Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout mobilní aplikaci pro administraci nikotinových

substitucí. Byla navržena a vyvinuta aplikace pro operační systém Android, především pro

dotykové chytré telefony. Tato aplikace má pomáhat uživateli zbavit se závislosti na kouření

pomocí náhradní nikotinové terapie.

Jedná se o unikátní eHealth edukativní aplikaci v oblasti léčby závislosti v České

republice pomocí nikotinových substitucí. Práce vznikla ve spolupráci s odborníky z Kliniky

adiktologie 1.LF UK a VFN v Praze. Aplikace přináší vysoký potenciál pro zvýšení úspěšnosti

léčby závislosti na tabáku (zejména zpřesněním dávkování bez nutnosti intervence

odborníků).

Před samotným návrhem byla zpracována analýza problematiky náhradní nikotinové

léčby a z té byl vytvořen návrh řešení, který byl částečně realizován v prototypu. Prototyp byl

vytvořen v nástroji Adobe XD.

Následně byla implementována výsledná aplikace, které byl prototyp předlohou.

Aplikace byla vyvinuta v nástroji Android studio, která usnadní uživateli začátek léčby díky

doporučení dávkování a edukaci. Pokračování v léčbě usnadňuje administrační sekce, která

umožňuje nastavit různá upozornění k přidaným produktům.

Uživateli jsou doporučeny vhodné produkty nikotinových substitucí společně

s denním dávkováním úměrné míře jeho závislosti a dennímu příjmu nikotinu.

V aplikaci je také k dispozici vzdělávací sekce, kde si může uživatel pohodlně a

srozumitelně přečíst základní informace o léčbě a efektivním užívání produktů náhradního

nikotinu.

Aplikace byla vytvořena způsobem, kterým je její obsah možné snadno spravovat.

Dotazník, soubor stylů, edukační stránky a jiné textové soubory jsou vytvořeny samostatně,

aby jejich obsah byl snadno upravitelný.

K prokázání zvýšení účinnosti léčby pomocí této aplikace je doporučeno provést

dlouhodobé testování na více uživatelích závislých na tabáku.

Do budoucna je aplikaci jistě možné rozšířit, například překladem do cizích jazyků,

přesnějším doporučením nebo expanzí na jiné platformy. Další možná vylepšení mohou být

v oblastech vyřazených funkcí (jako vyhledávání lékáren), monitorování uživatele (zpětná

vazba během léčby), rozšíření o další možnosti léčby (např. vareniklin nebo bupropion),
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propojení s odbornou službou (např. Národní linka pro odvykání kouření) nebo dalšími

eHealth aplikacemi.

Osobně považuji zkušenosti získané při vývoji mobilní aplikace a psaní odborného

textu za velice užitečné. Vývoj pro platformu Android je zcela nové odvětví programování

v Javě. Za přínosné považuji rovněž zpracovávání většího množství edukačních informací a

design uživatelského rozhraní pro mobilní aplikaci.
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A. Seznam zkratek

ICT Information and Communication Technologies – informační a komunikační
technologie

IDE Integrated Development Environment – integrované vývojové prostředí

CSS Cascading Style Sheets – Kaskádové styly – jazyk pro popis způsobu zobrazení
elementů, také typ souboru

HTML Hypertext Markup Language – značkovací jazyk pro tvorbu webových stránek

XML eXtensible Markup Language – obecný značkovací jazyk

mg Miligram – jednotka hmotnosti

JSON JavaScript Object Notation – způsob zápisu dat, také typ souboru
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B. Obsah přiložených souborů
- app-release.apk – Instalační soubor aplikace (pro Android)

- Nahradni Nikotin.zip – komprimovaný adresář se zdrojovým kódem aplikace

- navrh_mobilni_aplikace_pro_administraci_nikotinovych_nahrad.pdf –

písemná část práce ve formátu pdf