POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

1/2

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh mobilní aplikace pro administraci nikotinových náhrad

Jméno autora: Ondřej Mézl
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročná
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla středně náročná, zahrnovala programátorské práce a základní návrh uživatelského rozhraní.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B – velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student po celou dobu řešení práce byl samostatný, ovšem se moc nezapojoval do týmové práce.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a grafické schopnosti studenta jsou na průměrné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný, současně bych ocenil více odborných textů, zejména v kapitole č. 5, které popisují vlastní
technologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce byl návrhem aplikace pro administraci nikotinových substitucí. Cílem je pomoci uživateli zbavit se závislosti na
tabáku náhradní nikotinovou terapií. Po celou dobu přistupoval student k řešení zodpovědně, úlohu řešil samostatně,
zásadně se ale nezapojoval do týmové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce je návrh uživatelského rozhraní pro administraci nikotinových substitucí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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